
Oggetto: INACARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA RE=
LAZIONE GEOLOGICA O.C.S.R. N. 86/2020  ID 2957  E=
DILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA INTERVENTO DI MIGLO=
RAMENTO  SISMICO  DELL'EDIFICIO EX ZACCHIROLI SITO

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 106          DEL 20-04-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che si sono-
verificati a partire dal 24 agosto 2016;
con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello-
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato
dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera
in oggetto indicata;
con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il-
Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400
e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;
successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in-
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni
in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto
legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate-
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio Ex Zacchiroli nel Comune di-
Castignano, come da sopralluogo effettuato dalla squadra n. P1788, scheda AEDES n. 001, è
stato valutato “C” con esito Parzialmente Inagibile;
con Ordinanza Sindacale n. 41 del 24/12/2019 è stata dichiarata l’inagibilità parziale-
dell’immobile individuato catastalmente al foglio di mappa n. 15 particella 108;

CONSIDERATO CHE:
con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 109 del-
21/11/2020 è stato approvato l’elenco unico dei programmi delle opere pubbliche e la
definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica;
nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto al n. id.-
ord. 1007, id. reg. n. 584;
che l’opera pubblica di cui trattasi è stata inserita nel portale di gestione della ricostruzione-
post sisma 2016 della Regione Marche – Sismapp – con ID 2957 per un importo complessivo
di € 680.000,00;
con scheda di valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) redatta dal R.U.P., arch.-
Martina Butteri, ed inserita all’interno del portale Sismapp con prot. 10996 del 01/02/2021,
veniva valutata la stima sommaria dell’intervento per complessivi € 680.000,00 di cui €
513.000,00 per i lavori;
con nota prot. 1603 del 02/03/2021, il Direttore dell’ufficio speciale ricostruzione ha-
comunicato l’esito positivo dell’importo complessivo indicato nel C.I.R.;
è necessario acquisire il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della-
predetta opera, da trasmettere all’USR Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e,
successivamente, per l’addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori;
l’art. 14, comma 4-bis del decreto legge prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15 del-
medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni Montane e le Province
interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 del D.lgs. n. 50/2016, per la



DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

predisposizione dei progetti e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione
urbanistica, in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario Straordinario ai sensi
dell’art. 5, comma 1, lettera b), del D.L. n. 189/2016, in caso di indisponibilità di personale
dipendente, ovvero reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis e seguenti dell’art.
50-bis del medesimo D.L., in possesso della necessaria professionalità, possono procedere
all’affidamento di incarichi ad uno o più degli operatori economici indicati all’art. 46 del
citato D.lgs. n. 50/2016, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189
del 2016 e selezionati, per importi inferiori a quelli di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016,
mediante procedure negoziate con almeno 10 professionisti iscritti nel predetto elenco
speciale;

VISTO l’Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario
straordinario del governo, l'Autorità nazionale anticorruzione e l'Agenzia nazionale per l'attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. - Invitalia in data 28 dicembre 2016;

VISTO il Protocollo quadro di legalità, allegato alle Seconde Linee Guida approvate dal Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica con delibera n. 26 del 3 marzo 2017 e pubblicate
in Gazzetta Ufficiale n.151 del 30 giugno 2017, sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30
del decreto legge n. 189 del 2016, il Commissario Straordinario del governo e l'Autorità nazionale
anticorruzione e l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A.
Invitalia e, in particolare, gli articoli 1 e 3;

VISTO il nuovo accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza
e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma del 02 febbraio
2021;

VISTO il verbale della cabina di coordinamento del 27 luglio 2017 nel quale sono stati stabiliti i criteri
e le modalità di formulazione da parte dei Presidenti delle Regioni- Vicecommissari, previa
condivisione del loro contenuto con i territori interessati, delle proposte relative agli interventi di
ricostruzione pubbliche ed è stata individuato il riparto delle risorse disponibili tra le Regioni
interessate;

CONSIDERATO CHE con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 98 del 09/04/2021 è stata
aggiudicata ai sensi dell’ex art.1 comma 2) lettera a) D.L. 76/2020, mediante trattativa diretta sul
MePA, l’affidamento dell’incarico professionale di redazione progetto definitivo/esecutivo, direzione
lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e certificato di regolare
esecuzione, contabilità, relativo alla “O.C.S.R. N. 109/2020 – ID 2957 – EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT A) DEL
D.L. 76/2020 PER L’INCARICO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI ALL’INTERVENTO DI
MIGLORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO EX ZACCHIROLI SITO IN VIA BORGO
GARIBALDI NEL COMUNE DI CASTIGNANO. CUP: D81H20000190001 CIG: 8691961121”, all’
Ing. Fioravanti Flavio, con sede legale in Contrada Castiglioni n. 12, 63072 Castignano (AP), Partita
IVA: 01285190441, C.F.: FRVFLV61M30C321P, regolarmente iscritto all’ Elenco speciale dei
professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, in possesso dei requisiti di carattere generale e
tecnico professionale, con il ribasso del 1,00% offerto nella trattativa diretta sul MePA n. 1655522, per
l’importo complessivo di € 72.136,97 oltre Cassa e Iva;

CONSIDERATA inoltre, la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento per la redazione della
relazione geologica relativo all’intervento in oggetto;

VERIFICATO CHE sul sito acquisti in rete messo a disposizione dalla Consip Spa per l’acquisto della
pubblica amministrazione, è presente la categoria merceologica Servizi - Servizi professionali –



DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale, Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO OPPORTUNO:

affidare i servizi sopra citati mediante affidamento diretto ad operatore economico-
regolarmente iscritto all’Elenco speciale professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, in
possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale;
avviare richiesta di formulazione di un’offerta economica mediante trattativa diretta sul MePa-
tramite affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L.
120/2020;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 recante: “Determinazioni a contrarre e relative procedure”, il-
quale prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è la redazione della relazione geologica;a)
l’oggetto dell’appalto è il seguente è l’affidamento della redazione della relazione geologica;b)
il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico;c)
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamento direttoe)
ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;

PRECISATO CHE:
l’art. 1 dell’Ordinanza 109 del 23/12/2020 del Commissario straordinario del Governo stabilisce-
quanto segue:

[…]
3. L’incarico per la progettazione degli interventi, nel caso la stessa non sia già in corso,
dovrà essere conferito entro il termine del 31 marzo 2021, per i servizi oggetto di affidamento
diretto. In tutti gli altri casi ove debba farsi ricorso ad una procedura concorsuale per la
scelta dell’operatore economico, entro lo stesso termine, dovrà essere avviata la relativa
procedura.
4. In caso di inadempimento all’obbligo di comunicazione del cronoprogramma o del
mancato rispetto dei termini di cui ai commi precedenti, l’USR comunica al soggetto
attuatore l’avvio del procedimento di revoca del contributo assegnando un ulteriore termine
di 30 giorni per adempiere. L’USR, trascorso inutilmente l’ulteriore termine assegnato, ove
non ritenga di sostituirsi al soggetto attuatore, previa revoca da parte del Vice –



DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Commissario della delega attribuita, trasmette gli atti al Commissario straordinario per le
determinazioni conseguenti. […]

AVVIATA pertanto la richiesta di un’offerta economica mediante trattativa diretta sul MePA, al
professionista geologo Alessio Acciarri, con sede legale in Via Montecamauro n. 43, 62828,
Campofilone (FM), Partita IVA 02245140443, C.F.: CCRLSS86T25H769F, regolarmente iscritto
all’albo dei geologi delle Marche al n. 878, rif. Trattativa n. 1668298 del 14/04/2021;

ATTESO CHE il professionista ha offerto sul MePA un ribasso del 3,00% sull’importo posto a base di
gara di € 5.000,00 oltre Cassa e Iva di legge e ha trasmesso correttamente compilata e firmata
digitalmente tutta la documentazione amministrativa richiesta;

EVIDENZIATO CHE:
l’offerta economica prodotta risulta congrua per la fascia di affidamento;-
il geologo Alessio Acciarri è in possesso dei requisiti per l’affidamento dell’incarico;-

PRESO ATTO:
della regolarità contributiva Epap, prot. n. 81889 CRCPA dell’operatore economico-
affidatario;
dell’iscrizione all’ordine dei Geologi delle Marche al n. 878;-
della iscrizione all'Anagrafe Antimafia dei Professionisti;-
della dichiarazione sui flussi finanziari;-

RITENUTO pertanto poter procedere con affidamento diretto ex art.1 comma 2 lettera a) D.L.
76/2020 convertito in legge 120/2020;

PRESO ATTO CHE non occorre acquisire il parere preventivo dell’Unità Operativa Speciale
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (reso ai sensi dell’art. 32 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.), in
quanto l’importo complessivo posto a base di gara è inferiore ad € 100.000,00;

EVIDENZIATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e conflitto d’interesse nei confronti
della scrivente RUP;

EVIDENZIATO CHE all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: ZC331664E9;

INDIVIDUATA nell’arch. Martina Butteri, Responsabile dell’u.t.c., il Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’ex art. 31 e 111 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 267/2000;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente
documentazione:

Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
Offerta economica (Allegato C);-



DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è la redazione della relazione geologica;a)
l’oggetto dell’appalto è il seguente è l’affidamento della redazione della relazione geologica;b)
il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico;c)
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamento direttoe)
ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;

DI AGGIUDICARE ai sensi dell’ex art.1 comma 2) lettera a) D.L. 76/2020 mediante trattativa diretta
sul MePA l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della relazione geologica, relativo
alla “O.C.S.R. N. 109/2020 – ID 2957 – EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA INTERVENTO DI
MIGLORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO EX ZACCHIROLI SITO IN VIA BORGO GARIBALDI
NEL COMUNE DI CASTIGNANO. CUP: D81H20000190001 CIG: ZC331664E”, al geologo Alessio
Acciarri, con sede legale in Via Montecamauro n. 43, 62828, Campofilone (FM), Partita IVA
02245140443, C.F.: CCRLSS86T25H769F, regolarmente iscritto all’albo dei geologi delle Marche al
n. 878 e all’ Elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, in possesso dei
requisiti di carattere generale e tecnico professionale, con il ribasso del 3,00% offerto nella trattativa
diretta sul MePA n. 1668298, per l’importo complessivo di € 4.850,00 oltre Cassa e Iva per un
importo complessivo di € 6.035,34;

DI STABILIRE altresì a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, l’affidatario del presente appalto
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13 agosto2010,
n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

DI DARE ATTO che:
il C.I.G.: ZC331664E;-
il CUP: D81H20000190001;-

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva ammontante a € 680.000,00, comprensivo dell’intero
progetto, come in premessa precisato, è finanziata interamente con i fondi stanziati per la ricostruzione
pubblica a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 ai sensi del D.L.
189/2016 e dell’O.C.S.R. n. 109/2020 che ha approvato l’elenco unico dei programmi delle opere
pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria;

DI PRECISARE CHE:
l’importo complessivo di € 680.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 2538 in uscita-
e capitolo n. 590 in entrata del bilancio 2021 in corso di perfezionamento;
il mancato rispetto dei termini decadenziali di cui all’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza 109 del-
23/12/2020 del Commissario straordinario del Governo, potrebbe comportare la decadenza del
finanziamento;

DI IMPEGNARE l’importo di € 4.850,00 oltre cassa al 2% e Iva al 22% per un importo complessivo
di € 6.035,34 a favore dell’operatore economico geologo Alessio Acciarri, con sede legale in Via
Montecamauro n. 43, 62828, Campofilone (FM), Partita IVA 02245140443, C.F.:
CCRLSS86T25H769F, per il servizio tecnico sopra esposto, al capitolo n. 2538 in uscita  del bilancio
2021 in corso di perfezionamento;



79 03.05.2021 € 6.035,34 2538 2021
Impegno Data

Data 03.05.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DI DARE ATTO che la scrivente per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul procedimento
di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art. 6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n. 62 situazioni di
conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli
adempimenti di competenza;

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente atto
dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per
15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri – Responsabile
dell’U.T.C..

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.106 del 20-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  04-05-2021 al
19-05-2021 con numero 360

Castignano, li 04-05-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


